
 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
TUTTOGARE alla ditta Springer Nature Customer Service Center GmbH servizio 
pubblicazione in open access dell’articolo “An Experimental Study on the Susceptibility of 
Purchasing Managers to Greenwashing” - Progetto “Comunicare le pratiche di sostenibilità 
della supply chain delle aziende in un ambiente digitale” prot. nr. 2022LHHLWM e ha 
ricevuto finanziamenti dall'Unione Europea Next-GenerationEU - National Recovery and 
Resilience Plan (NRRP) – MISSION 4 COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.1 Fondo per il 
Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – CUP 
N. H53D23002480006 – CIG B64853045D 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
 
VISTI: il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 

e 50 comma 1 lett. b), 125, comma 8; 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza 

dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 47 e ss del decreto legge n. 77/2021 convertito con modificazione dalla legge 

108/2021; 
 
RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 

Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
 
 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
2 febbraio 2024; 

 
 il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con 
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 



 

 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha 
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 
del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;  

 
 la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del campione. 
Provvedimenti di sospensione;” 

 
DATO ATTO che la dott.ssa Sonia Pastrello ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP 

ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice Appalti 2023; 
 
VISTO         il bilancio di previsione di Ateneo 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 13.12.2024; 
 
VISTO il budget di Dipartimento 2025, approvato dal Consiglio della struttura nella seduta del 

16.10.2024 e la successiva modifica del 18.12.2024; 
 
VISTE le successive variazioni di budget; 
 
VISTO il progetto “Communicating companies’ supply chain sustainability practices in a digital 

environment” prot. nr. 2022LHHLWM and received funding from the European Union Next-
GenerationEU - National Recovery and Resilience Plan (NRRP) – MISSION 4 COMPONENT 2, 
INVESTIMENT 1.1 Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN) – CUP N. H53D23002480006; 

 
VISTO la richiesta del responsabile scientifico, prof. Andras Hinterhuber, di pubblicazione 

dell’articolo dal titolo “An Experimental Study on the Suscepbility of Purchasing Managers 
to Greenwashing“, di cui è coautore insieme al prof. Owais Khan; 

 
VISTO  che è stato individuato l’operatore Spinger Nature Group, per la pubblicazione nella rivista 

open access “Scienfic Reports” per il prestigio scientifico internazionale della stessa come 
da richiesta acquisita agli atti, prot. 86341 del 24/03/2025; 

 
VISTO che l’articolo è sulle tematiche della ricerca di cui al citato progetto PRIN; 
 
RITENUTA  la richiesta meritevole di accoglimento in quanto la pubblicazione è funzionale all’esito del 

progetto e rispondente alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina del 

responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 

risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 
 

CONSIDERATO che nel MEPA non è attivo il bando per la fornitura del Servizio di Pubblicazione Articoli 
Scientifici Open Access, CPV 79553000-5 - Servizi di editoria elettronica, che si intende 



 

 

acquistare, è stata utilizzata la piattaforma certificata a disposizione dell’Ateneo 
TUTTOGARE; 

 
VISTA la procedura di acquisto Tuttogare in modalità extra-piattaforma identificata con ID N. 429; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo (per valore dell’affidamento, luogo di esecuzione dei lavori, 
caratteristiche tecniche dell’appalto); 

 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b), del Codice; 
 
VISTO che l’offerta presentata da Springer Nature Customer Service Center GmbH VAT n. 

209719094 è congrua e risponde pienamente alle esigenze di diffusione dei risultati della 
ricerca nell’ambito del progetto indicato 

 
DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato: 

− di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 
− l’equivalenza delle tutele normative ed economiche del CCNL applicato rispetto a quello 

indicato dalla stazione appaltante; 
 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 52 
comma 1 del Codice; 

 
VISTO la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. del 

27/03/2025 Prot. 92696 del 31/03/2025; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente C.U.P. H53D23002480006; 
 
VISTO che i fondi necessari allo scopo sono stanziati al progetto 

MAN.PRIN2022.HINTERHUBER.finanzPNRR alla voce COAN A.C.06.15.01 - Spese per 
pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri, anticipata 23207/25; 

 
VERIFICATO che per l’intervento richiesto non vi sono ulteriori finanziamenti; 
 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per importo esiguo; 

 
VISTO l’articolo 47 del D.L. 77/2021, rubricato “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 

contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC))”, ed in particolare il comma 4, di cosiddette 
“clausole sociali”; 

 
RITENUTO di escludere, ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021, l’inserimento nell’invito dei 

requisiti di partecipazione del citato comma 4, in quanto l'oggetto del servizio, consistente 
nella pubblicazione di un articolo scientifico nella rivista open access “Nature Scienfic 
Reports”, si esaurisce in una prestazione istantanea e ne rende pertanto l'applicazione 
impossibile; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente; 
 



 

 

VERIFICATO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. n. 92942 del 31/03/2023, 
che il RUP ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. n. 92702 del 31/03/2025; 

 
ACQUISITO il codice CIG B64853045D 

DECRETA 

Art 1  Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l’affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 225, comma 8; 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, l’affidamento del servizio di pubblicazione OA tramite Tuttogare alla ditta Springer 
Nature Customer Service Center GmbH VAT n. 209719094 per l’importo complessivo di € 
2.445,00 (oltre IVA di legge). 

 
Art. 2 Di dare atto che i fondi necessari allo scopo, euro 2.982,90 (compresa IVA), sono stanziati 

al progetto MAN.PRIN2022.HINTERHUBER.finanzPNRR alla voce COAN A.C.06.15.01 - Spese 
per pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri, anticipata 23207/25. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2 la dott.ssa 

Sonia Pastrello Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di autorizzare la Segretaria del VSM, Dott.ssa Sonia Pastrello, alla firma del contratto 

tramite piattaforma certificata Tuttogare. 
 
Art. 5  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Comacchio 

 
VISTO: Il RUP/Segretaria del Dipartimento 

Dott.ssa Sonia Pastrello 
 


		2025-03-31T17:04:30+0200
	IT
	Anna Comacchio




